
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

8 сентября 2025 г.                                            Донецк                                                              № 114 
 

 

Об утверждении Изменений в приложения к Порядку применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету  

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики 

 
В соответствии с абзацем четырнадцатым статьи 8, абзацем шестым  

пункта 9 статьи 20, пунктом 4 статьи 21, пунктом 6 статьи 23 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, подпунктами «з», «и» пункта 1 постановления 
Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2022 г. № 2377  
«Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проектов 
бюджетов Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, проектов бюджетов 
территориальных государственных внебюджетных фондов и местных 
бюджетов, а также исполнения указанных бюджетов и формирования 
бюджетной отчетности на 2023–2025 годы», подпунктами 2.1.3, 2.1.4 пункта 2.1 
раздела II Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики  
от 24 декабря 2024 г. № 762 «Об образовании (о создании) Министерства 
финансов Донецкой Народной Республики», в целях усовершенствования 
бюджетной классификации Донецкой Народной Республики 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ЗАРЕГИСТРИРОВАН 

 

Регистрационный № ___25-100__________ 

 от «_22_» ______сентября_______20_25_ г. 



 

 

2 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики, 

утвержденному приказом Министерства финансов Донецкой Народной 

Республики от 10 марта 2025 г. № 12, зарегистрирован Администрацией Главы 

и Правительства Донецкой Народной Республики 24 марта 2025 г., 

регистрационный № 25-13, которые прилагаются. 

 

2. Управлению бюджетной методологии сводного реестра и повышения 

финансовой грамотности Министерства финансов Донецкой Народной 

Республики направить настоящий Приказ на государственную регистрацию  

в Администрацию Главы и Правительства Донецкой Народной Республики. 

 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  

с 25 марта 2025 года. 

 

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. заместителя  

Председателя Правительства  

Донецкой Народной Республики –  

министра финансов  

Донецкой Народной Республики 

 

 

 

 

М.М. Санакоев 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства финансов 
Донецкой Народной Республики  
от 08.09.2025 № 114 

 

 

Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики 

 

1. Приложение 4 к Порядку применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой  

Народной Республики и бюджету Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Донецкой Народной Республики, утвержденному 

приказом Министерства финансов Донецкой Народной Республики  

от 10 марта 2025 г. № 12, зарегистрирован Администрацией Главы  

и Правительства Донецкой Народной Республики 24 марта 2025 г., 

регистрационный № 25-13 (далее – Порядок), после строки 

  

24 000 07200 

Единовременные выплаты отдельным категориям граждан или  
членам их семей, а также гражданскому населению в связи с 
получением увечий (ранений, травм, контузий) или гибелью 
(смертью) 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

24 000 07210 

Расходы на выплату долей необратившихся членов семьи 

(распределенных на обратившихся) по заявлениям, поданным  

в период с 16.06.2022 по 31.12.2022 и выплаченным в 2022 году, 

единовременных выплат отдельным категориям граждан или членам 

их семей, а также гражданскому населению в связи гибелью 

(смертью) 

 
2. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

34 000 05000 
Расходы на финансовую поддержку и развитие электро- и 
автотранспортных предприятий 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

34 000 05100 

Субсидии на финансовую поддержку и развитие электро-  

и автотранспортных предприятий (финансовое обеспечение 

(возмещение) затрат, связанных с лизингом) 

 
3. Приложение 4 к Порядку после строки 

 



 

 

2 

44 000 02000 
Расходы на ремонтно-восстановительные работы жилого фонда 
(общежитие для семей) 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

 

 

 
 

4. В приложении 8 к Порядку строки 

 

 

признать утратившими силу. 
 

5. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

 

44 000 02190 

Строительство многоквартирных жилых домов, застройщики либо 
собственники которых не определены (за счет средств бюджета 
Донецкой Народной Республики) 

817 1 08 07082 01 1100 110 

Государственная пошлина за совершение действий, 

связанных с лицензированием, с проведением 

аттестации в случаях, если такая аттестация 

предусмотрена законодательством Российской 

Федерации, зачисляемая в бюджеты субъектов 

Российской Федерации (государственная пошлина за 

предоставление лицензии) 

817 1 08 07082 01 1200 110 

Государственная пошлина за совершение действий, 

связанных с лицензированием, с проведением 

аттестации в случаях, если такая аттестация 

предусмотрена законодательством Российской 

Федерации, зачисляемая в бюджеты субъектов 

Российской Федерации (государственная пошлина за 

переоформление документа, подтверждающего 

наличие лицензии, и (или) приложения к такому 

документу) 

817 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  

иным обязательным платежам, образовавшаяся у 

плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  

в бюджет Донецкой Народной Республики 

817 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  

иным обязательным платежам, образовавшаяся у 

плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  

в бюджет Донецкой Народной Республики 

817 1 11 07012 02 0000 120 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

государственных унитарных предприятий субъектов 

Российской Федерации 



 

 

3 

6. В приложении 8 к Порядку строки 

 

817 1 16 01142 01 0102 140 

Административные штрафы, установленные главой 14 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области предпринимательской 

деятельности и деятельности саморегулируемых 

организаций, налагаемые должностными лицами 

органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, учреждениями субъектов Российской 

Федерации (за нарушения законодательства в сфере 

защиты прав потребителей) 

817 1 16 01143 01 0102 140 

Административные штрафы, установленные главой 14 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области предпринимательской 

деятельности и деятельности саморегулируемых 

организаций, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 

их прав (за нарушения законодательства в сфере 

защиты прав потребителей) 

 

признать утратившими силу. 
 

7. Приложение 8 к Порядку после строки 

 

 

дополнить строками следующего содержания: 

 

874 Счетная палата Донецкой Народной Республики 

874 1 13 02992 02 0101 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
субъектов Российской Федерации (средства, 
получаемые от возврата дебиторской задолженности 
прошлых лет) 

874 1 16 07010 02 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных 
государственным контрактом, заключенным 
государственным органом субъекта Российской 
Федерации, казенным учреждением субъекта 
Российской Федерации 

874 1 16 07090 02 0101 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным органом 

873 1 13 02992 02 0102 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

субъектов Российской Федерации (прочие 

поступления) 



 

 

4 

субъекта Российской Федерации, казенным 
учреждением субъекта Российской Федерации 
(поступления от прочих денежных взысканий 
(штрафов, пеней) 

874 1 17 05020 02 0101 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов 
Российской Федерации (поступления от возмещения 
ущерба, выявленного в связи с недостачей денежных 
средств) 

 

 


